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Traduction, en cas de divergence, la version allemande fait foi. 
Communiqué de presse  

 

Berne, le 6 mai 2021 

 

Valiant a bien débuté l’année 2021 

Au premier trimestre 2021, Valiant augmente le bénéfice du groupe de 1,5 %, à 

26,5 millions de francs. Son expansion géographique progresse rapidement. 

Valiant est en bonne voie pour la mise en œuvre de sa stratégie 2024 et poursuit sa 

croissance. Le groupe a enregistré un bénéfice consolidé de 26,5 millions de francs pour le 

premier trimestre 2021, soit 1,5 % de plus qu’au cours de la même période de l’exercice 

précédent. Les produits d’exploitation ont progressé de 6,4 % pour atteindre 101,6 millions de 

francs. Le résultat opérationnel s’établit à 32,3 millions de francs, ce qui correspond à une 

hausse de 2,7 %. « Nous sommes en bonne voie au niveau opérationnel, déclare le CEO 

Ewald Burgener. Ces résultats financiers satisfaisants témoignent de la pertinence de notre 

stratégie et de notre modèle d’affaires. » 

 

Des opérations d’intérêts solides 

L’évolution favorable enregistrée ces derniers trimestres au niveau des opérations d’intérêts 

se poursuit. Le résultat brut des opérations d’intérêts est en hausse de 3,8 %, à 83,3 millions 

de francs. Au premier trimestre 2021, Valiant a aussi nettement diminué la charge d’intérêts. 

La gestion active du bilan ainsi que l’émission de Covered Bonds ont largement contribué à 

ce bon résultat. Valiant peut se targuer d’un portefeuille de crédit solide et de grande qualité. 

Sur les trois premiers mois de l’année 2021, Valiant a constitué des corrections de valeur pour 

risques de défaillance à hauteur de 3,6 millions de francs. Le résultat net des opérations 

d’intérêts s’élève donc à 79,8 millions de francs, en hausse de 5,9 % par rapport à la même 

période de l’exercice précédent, une augmentation réjouissante. 

 

Le succès dans les activités de placement récompensé 

Le résultat des opérations de commissions et des prestations de service reste stable, à 

16,0 millions de francs. L’accent mis sur les opérations de placement et sur titres et 

l’embauche de spécialistes supplémentaires portent leurs fruits. Le produit des commissions 

sur les titres et les opérations de placement augmente de 1,3 % par rapport à la même période 

de l’exercice précédent, à 11,9 millions de francs. En mars 2021, le Refinitiv Lipper Fund 

Award Switzerland* a été attribué au fonds stratégique Valiant Helvétique Dynamique dans la 

catégorie des fonds mixtes en francs suisses pour sa performance sur les trois dernières 

années. Cette distinction souligne la compétence de Valiant en matière de placements. Les 

autres résultats ordinaires ont augmenté de 18,4 %, à 1,8 million de francs. 
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Hausse des prêts et des fonds de la clientèle 

Les prêts à la clientèle de Valiant enregistrent une croissance de 1,5 % sur les trois premiers 

mois de 2021, pour atteindre un volume de 26,3 milliards de francs. Les fonds de la clientèle 

augmentent de 2,1 % et se chiffrent désormais à 21,5 milliards de francs. Même pendant la 

crise du coronavirus, les prestations de service de Valiant restent simples et personnelles. 

« Je remercie nos clientes et nos clients pour la confiance témoignée à Valiant », a déclaré 

Ewald Burgener. 

 

L’expansion poursuit son cours 

Valiant a accéléré son développement géographique du lac Léman au lac de Constance et a 

créé 19,4 emplois à plein temps supplémentaires au premier trimestre. L’expansion est 

couronnée de succès : depuis 2017, 43 % de la croissance des prêts à la clientèle provient 

des nouveaux sites. Grâce à cette expansion, les charges d’exploitation ont augmenté de 

5,8 % seulement, à 62,8 millions de francs, au premier trimestre 2021 – un chiffre conforme 

aux prévisions.  

 

Valiant élargit son réseau de succursales 

Valiant ouvrira la succursale de Zurich Oerlikon le 31 mai prochain, et celle de Liestal le 21 juin. 

Elle a en outre déjà trouvé les emplacements pour les succursales de Bülach, Frauenfeld, 

Wohlen, Wädenswil, Winterthour, Uster et Pully. Dans le cadre de la stratégie d’expansion, 

Valiant ouvrira 14 succursales supplémentaires au total d’ici 2024, créant 170 emplois à plein 

temps, dont 140 dans le domaine du conseil à la clientèle. 

 

Une évolution stable est attendue 

Valiant s’attend à une évolution stable des affaires pour l’exercice en cours. Elle bénéficie de 

fonds propres et de liquidités robustes, et d’un modèle d’affaires stable. Pour l’exercice 2021, 

Valiant mise sur un bénéfice du groupe similaire à celui de l’exercice précédent. 
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Chiffres clés du bilan 

 
31.03.2021 
en mio. CHF 

31.12.2020 
en mio. CHF 

Évolution 
en % 

Total du bilan 34 516 33 184 4,0 
Prêts à la clientèle 

- dont demandes d’hypothèques 
26 268 
24 616 

25 868 
24 212 

1,5 
1,7 

Fonds de la clientèle 21 470 21 028 2,1 
Effectifs (ETP) 956,8 937,4 +19,4 ETP 

 
 
Chiffres clés du compte de résultat 
 31.03.2021 

en CHF 1 000 
31.03.2020 
en CHF 1 000 

Évolution 
en % 

Résultat brut des opérations d’intérêts 83 312 80 244 3,8 
Résultat des opérations de 
commissions et des prestations de 
service 

16 010 16 001 0,1 

Résultat des opérations de négoce 4 030 2 693 49,6 
Autres résultats ordinaires 1 824 1 540 18,4 
Produits d’exploitation 101 614 95 533 6,4 
Charges d’exploitation 62 832 59 374 5,8 
Résultat opérationnel  32 298 31 450 2,7 
Bénéfice du groupe  26 547 26 153 1,5 

 
Les informations et documents relatifs aux résultats trimestriels peuvent être consultés à 
l’adresse : valiant.ch/resultats.  
 
Les illustrations peuvent être téléchargées ici : valiant.ch/telechargements. 
 
Contact pour les analystes et les investisseurs :  
Joachim Matha, responsable Investor Relations, 031 310 77 44, ir@valiant.ch 

Contact pour les journalistes : 

Simon Bickel, porte-parole, 031 320 96 18, medien@valiant.ch 

 

À propos de Valiant  
Valiant est un prestataire de services financiers indépendant. Valiant est exclusivement présente 
en Suisse et propose à la clientèle privée et aux PME une offre complète, simple et compréhensible 
dans tous les domaines financiers. Valiant est implantée localement dans treize cantons, avec 
96 sites : Argovie, Bâle-Campagne, Bâle-Ville, Berne, Fribourg, Jura, Lucerne, Neuchâtel, Soleure, 
Saint-Gall, Vaud, Zoug et Zurich. En outre, elle est présente dans toute la Suisse grâce à ses 
prestations innovantes et numériques. Valiant affiche un total du bilan de 34,5 milliards de francs 
et emploie plus de 1000 collaboratrices et collaborateurs, dont 80 personnes en formation. 

 

* Refinitiv Lipper Fund Award 
Chaque année, les Refinitiv Lipper Fund Awards couronnent les fonds et les sociétés de fonds qui 
se distinguent de leurs pairs par l’excellence et la constance de leurs rendements ajustés du risque. 
Ils sont décernés en fonction de la cote Leader accordée par Lipper pour la stabilité des 
rendements, une mesure de rendement ajusté du risque calculée sur 36, 60 et 120 mois. Le fonds 
qui obtient la cote Leader la plus élevée pour la stabilité des rendements (sur la base des taux 
effectifs) dans chaque catégorie où il est admissible remporte le Refinitiv Lipper Fund Award. Pour 
en savoir plus, veuillez consulter le site lipperfundawards.com. Refinitiv Lipper prend toutes les 
mesures raisonnables pour assurer l’exactitude et la fiabilité des données présentées, mais ne 
donne aucune garantie à cet effet. 


